永人社函〔2021〕7号

关于印发《2021年永兴县创业典型
评选活动实施方案》的通知

各乡镇（街道办事处）：

现将《2021年永兴县创业典型评选活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

永兴县人力资源和社会保障局        永 兴 县 财 政局

2021年6月30日
2021年永兴县创业典型评选活动实施方案

为充分发挥就业困难人员成功创业的典型示范作用，助推我县创新创业热潮，实现倍增效果，根据《郴州市人民政府办公室关于印发<2021年郴州市就业工作总体方案>的通知》（郴政办函〔2021〕45号）提出的2021年郴州市“创业主体培育”行动要求，参照《湖南省人力资源和社会保障厅湖南省财政厅关于印发<湖南省创新创业带动就业“双百资助工程”奖励实施试行办法>的通知》（湘人社发〔2015〕83号）、《郴州市人力资源和社会保障局郴州市财政局关于印发<郴州市创业带动就业示范典型奖补实施办法>的通知》（郴人社发〔2019〕71号）有关规定，2021年计划在全县范围内评选不超过40名创业典型，现就评选活动制定如下实施方案。

一、评选命名

本次创业典型评选活动命名为“银都创业之星”评选活动，对评选出的创业典型授予“银都创业之星”称号。

二、评选范围

在永兴县范围内成功创业的高校毕业生、农民工（含脱贫人口）、退役军人、退捕渔民、残疾人和城镇登记失业人员等就业重点群体。

三、申报条件

（一）自主创业个体工商户申报条件
1.热爱祖国，坚决拥护中国共产党的领导和社会主义制度，拥护党和国家的路线、方针、政策，遵守党纪国法，有社会责任感，在区域内有一定知名度和影响力。
2.创业处于起步阶段，符合国家产业发展方向（除广告业、桑拿、按摩、网吧以及其他国家政策不予鼓励的产业外），具有发展潜力的个体工商户。

3.创业时间在1年以上、5年以内(2016年6月1日至2020年5月31日在永兴县范围内注册）。退捕渔民创业时间要求注册时间在2020年12月31日前。

4.合法正常经营，照章纳税，社会经济效益良好，无知识产权或其他经济、法律纠纷，无不良征信记录，无偷税漏税记录。

5.自主创业个体工商户每年平均带动城乡就业3人以上（参照郴人社发〔2019〕71号规定）。同等条件下，对吸纳就业困难人员就业比例较高或生产经营项目科技含量高的个体工商户，可优先评选。

6.遵守劳动保障法律法规，企业与职工依法签订劳动合同。

（二）优质初创企业申报条件

1.热爱祖国，坚决拥护中国共产党的领导和社会主义制度，拥护党和国家的路线、方针、政策，遵守党纪国法，有社会责任感，在区域内有一定知名度和影响力。
2.创业处于起步阶段，符合国家产业发展方向（除广告业、桑拿、按摩、网吧以及其他国家政策不予鼓励的产业外），规模相对较小、具有发展潜力的各类中小微企业。

3.创业时间在1年以上、5年以内(注册时间在2016年6月1日以后至2020年5月31日止）。退捕渔民创业时间要求注册时间在2020年12月31日前。

4.合法正常经营，照章纳税，社会经济效益良好，无知识产权或其他经济、法律纠纷，无不良征信记录，无偷税漏税记录。

5.初创企业每年平均带动城乡就业5人以上。同等条件下，对吸纳就业困难人员就业比例较高或生产经营项目科技含量高，以及国家扶持鼓励类项目的初创企业可优先评选。

6.遵守劳动保障法律法规，企业与职工依法签订劳动合同，无拖欠工资现象。

四、评选程序

（一）公开申报。对符合创业典型申报条件的，可向乡镇、街道申报，由乡镇、街道汇总后报县就业服务中心，并提供以下申报材料（纸质版一式三份，电子版一套）：

1.申报对象文字推荐材料，内容包括创业简要事迹、亮点、效果等（1000字以内）；

2.《永兴县2021年创业典型申报评选表》（附件1）及相关主管部门出具的对应每项考评指标的证明材料；

3.有统一社会信用代码的营业执照复印件；

4.与员工签订的《劳动合同》复印件及工资发放表，工资标准不低于当地最低工资标准的150%。

（二）择优推荐。各乡镇、街道对本辖区内申报对象进行身份确认，对申报资料和创业项目的真实性进行审查，按《永兴县2021年创业典型申报评分细则》（附件2）进行评分，根据《乡镇、街道推荐名额分配表》（附件3）的推荐名额推荐上报，县人社部门根据上报名单进行实地核查。
（三）量化评选。县人力资源和社会保障局严格依据创业典型评选的申报条件，坚持同一尺度标准和公开公正原则，对乡镇、街道推荐对象进行差额评选，并就退役军人创业征求县退役军人事务局、就残疾人创业征求县残联等部门意见，择优评定6名高校毕业生创业典型、15名农民工（含脱贫人口）创业典型、10名城镇登记失业人员创业典型、3名退役军人创业典型、3名退捕渔民创业典型和3名残疾人创业典型。退捕渔民和残疾人等创业典型评选如果出现按申报条件达不到评选要求而导致指标出现结余，经县就业和农民工工作暨根治拖欠农民工工资工作领导小组同意后可适当放宽相应条件；放宽条件后仍达不到的，经县就业和农民工工作暨根治拖欠农民工工资工作领导小组同意后，评选指标可在不同类别、不同区域间调剂使用。
（四）上网公示。对拟入选的40名创业典型，在永兴县人民政府门户网等相关媒体公示7天，无异议后，由永兴县人力资源和社会保障局、永兴县财政局联合行文公布，确保评选过程公平公正，评选结果公平公认。

（五）奖补激励。对入选的创业典型授予“银都创业之星”称号，并按标准给予资金奖补，所需资金从中、省补助县本级就业专项资金中列支。具体奖补标准为：带动就业人数在3-25人的个体工商户，按3万元/户给予奖补；带动就业人数在25人以上的个体工商户，按5万元/户给予奖补。带动就业人数在5－25人的初创企业，按5元/户给予奖补；带动就业人数在25人以上的初创企业，按10万元/户给予奖补。
五、时间安排

（一）宣传部署阶段（2021年6月15日-7月15日）。制定评选活动方案，大力宣传评选活动，全面部署和启动评选工作。

（二）公开申报阶段（2021年7月16日-7月31日）。符合创业典型申报条件的人员，向所在地乡镇、街道申报。

（三）择优推荐阶段（2021年8月1日-10日）。各乡镇、街道对申报对象进行身份确认、资料审核和实地考察，择优遴选并向社会公示，无异议后推荐上报县就业服务中心（联系人：王国亮，电话：13517356502）。
（四）量化评选阶段（2021年8月10日-31日）。县人力资源和社会保障局会同县财政局对推荐对象进行评选，确定40名创业典型人选，在县内相关媒体公示，无异议后行文公布。
（五）奖补兑现阶段（2021年9月）。召开全县创业主体培育推进暨“银都创业之星”奖补兑现大会，对评选出的创业典型给予奖补。
六、工作要求

（一）强化组织领导。各单位要高度重视评选工作，切实加强领导，把评选工作作为促进创业带动就业的重要抓手。要落实责任、严格把关，确保评选工作取得实效。
（二）确保评选质量。坚持公开、公平、公正的原则，践行群众路线，自下而上，严格按照条件和程序进行，严格执行审核公示制度，确保先进事迹的真实性和程序的规范性。
（三）用好评选成果。评选创业典型的过程，既是发现典型、选树典型、学习典型的过程，更是崇尚实干、凝心聚力、树立新风的过程。各乡镇、街道要通过评选、表彰、宣传先进典型，充分发挥典型示范作用，积极推动就业政策落地，加强创业主体培育，共同维护我县就业岗位稳定、就业局势稳定，形成稳定和扩大就业的合力。

（四）严肃工作纪律。对未严格按照评选条件和程序申报的，经查实后撤销其评选资格。对在推荐工作中有严重失职渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的人员，依法依纪予以处理。
附：1.永兴县2021年创业典型申报评选表

    2.永兴县2021年创业典型评分细则

    3.乡镇、街道推荐名额分配表

附1：
永兴县2021年创业典型申报评选表

	姓  名

	性别

	出生年月

	身份证号码

	联系电话

	人员类别
	高校毕业生(        农民工□

农村贫困劳动力□    退捕渔民□

退役军人□          残疾人□

城镇登记失业人员□
	申报类别
	个体工商户 □

中小微企业 □

	企业或个体工商户名称

	注册时间

	营业执照号码

	经营地址

	带动城乡稳定
就业人数

	其中吸纳就
业困难人员人数

	上一年生产经营
总收入（万元）

	员工月平均工资（元）

	创业简要事迹
（可加页）

	创业简要事迹

（可加页）

	辖区公安

派出所意见

	是否有违法犯罪记录。  是(        否□

（盖章）

	辖区税务部门

意见
	是否照章纳税。  　　　　是(        否□

（盖章）

	乡镇、街道推荐意见（盖章）

	县人力资源和

社会保障局
评审意见
（盖章）

附2:

永兴县2021年创业典型评分细则
推荐乡镇（街道）：（盖章）
	考评

内容
	序号
	考核项目
	分值
	乡镇（街道）
计分
	县人社局
计分

	基本
条件
（20分）
	1
	自主创业个体工商户负责人和优质初创企业法定代表人自创业以来无违法经营记录、无偷税漏税记录和不良诚信记录的记5分，否则取消评选资格。
	5

	2
	创业处于起步阶段，符合国家产业发展方向（（除广告业、桑拿、按摩、网吧以及其他国家政策不予鼓励的产业外），具有一定科技含量和发展潜力的记5分，一般的记3分，无科技含量和发展潜力的不记分。
	5

	3
	创业时间在1年以上、2年以内记10分；2年以上，3年以内记8分；3年以上，4年以内记6分；4年以上，5年以内记4分。
	10

	带动
就业
效果
（65分）
	4
	自主创业个体工商户每年平均带动城乡就业不少于3人，优质初创企业每年平均带动城乡就业5人以上，计25分；低于上述标准的不计分。带动城乡就业每增加1人，加1分，最多加20分。
	45

	5
	主动承担社会责任，吸纳就业困难人员就业的，每吸纳1人计2分，最多计20分，未吸纳的此项不计分。
	20

	遵守相关法律法规情况
（15分）
	6
	无违反劳动保障等法律法规记录的计15分，每发生一起扣3分，直至扣满15分为止。
	15

	7
	无违法犯罪记录。否则一票否决，取消评选资格。
	一票否决

	加分项
	8
	获得县级表彰或荣誉称号的，一次加1分；获得市级表彰或荣誉称号的，一次加2分；获得省级表彰或荣誉称号的，一次加4分；获得国家级表彰或荣誉称号的，一次加8分。

	9
	获得县级媒体宣传报道的，一次加1分；获得市级媒体宣传报道的，一次加2分；获得省级媒体宣传报道的，一次加4分；获得国家级媒体宣传报道的，一次加8分。同一内容报道的只计算最高级别。

	合  计

附3:

乡镇、街道推荐名额分配表

	高校

毕业生
	农民工
	城镇登记

失业人员
	退役军人
	退捕渔民
	残疾人

	1
	开发区
	7
	1
	1
	4
	4
	4

	2
	七甲乡

	1
	1

	3
	龙形市乡

	1
	1

	4
	大布江乡

	1
	1

	5
	鲤鱼塘镇

	1
	1

	6
	樟树镇

	1
	1

	7
	柏林镇

	2
	2

	8
	金龟镇

	1
	1

	9
	太和镇

	1
	1

	10
	黄泥镇

	1
	1

	11
	便江街道

	2
	3

	12
	湘阴渡街道

	1
	1

	13
	高亭司镇

	1
	1

	14
	洋塘乡

	1
	1

	15
	马田镇

	2
	2

	16
	悦来镇

	1
	1

	17
	油麻镇

	1
	1

	合计
	7
	20
	21
	4
	4
	4

说明：推荐名额按拟评选名额总量（40人）的150%安排，共60人。其中高校毕业生、退役军人、退捕渔民、残疾人在全县范围内总量控制。
永兴县人力资源和社会保障局

永兴县财政局

PAGE
3